Boa Safra, também acontece a compra de matéria-prima junto aos produtores integrados, isso
minimiza consideravelmente a exposição da Companhia à flutuação dos preços das
commodities. Eventualmente, na impossibilidade de aquisição da matéria-prima, a Boa Safra
utiliza instrumentos financeiros para mitigação de variação.
Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos
adicionais que são pagos para os produtores integrados a título de bônus pela produção.

44

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 30 de setembro de 2024

Análise de sensibilidade de preço futuros de commodities
Com base no preço das commodities em vigor em 30 de setembro de 2024, foi definido um
cenário provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses,
assumindo que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de
25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculadas, conforme detalhado abaixo:

Valorização Desvalorização

30/09/2024
Quantidade

(sc 60kg) Cenário I
Cenário II

(+25%)
Cenário III

(+50%)
Cenário II

(-25%)
III

(-50%)

Preço da soja (saca 60kg)
CBOT

121 151 182 91 61

Posição comprada 1.675.517 202.738 253.422 304.106 152.053 101.369
Posição vendida 495.432 59.947 74.934 89.921 44.960 29.974

l. Futuro de commodities

Posição em 30 de setembro de 2024

Produto Posição Quantidade (Sc 60
kg)

Vencimento Valor justo Resultado

Soja Compra 65.000 Julho/2025 7.533 7.533
Soja Compra 86.500 Junho/2025 10.047 10.047
Soja Compra 226.749 Maio/2025 25.187 25.187
Soja Compra 855.984 Abril/2025 95.305 95.305
Soja Compra 42.000 Março/2025 4.935 4.935
Soja Compra 53.475 Fevereiro/2025 6.105 6.105
Soja Compra 153.929 Janeiro/2025 19.987 19.987
Soja Compra 10.000 Dezembro/2024 1.300 1.300
Soja Compra 35.736 Novembro/2024 4.623 4.623
Soja Compra 146.144 Outubro/2024 19.037 19.037

Subtotal 1.675.517 194.059 194.059

Soja Venda 286.327 Outubro/2024 37.097 37.097
Soja Venda 183.371 Novembro/2024 24.068 24.068
Soja Venda 20.000 Março/2025 2.228 2.228
Soja Venda 5.733 Março/2025 650 650

Subtotal 495.431 64.043 64.043

Posição em 31 de dezembro de 2023

Produto Posição
Quantidade (Sc 60

kg) Vencimento Valor justo Resultado
Soja Compra 106.140 Março/2024 12.317 12.317
Soja Compra 428.398 Abril/2024 49.018 49.018
Soja Compra 434.875 Maio/2024 50.330 50.330
Soja Compra 76.333 Junho/2024 9.120 9.120
Soja Compra 20.000 Julho/2024 2.408 2.408
Soja Compra 76.300 Agosto/2024 9.087 9.087

Total 1.142.046 132.280 132.280

45

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 30 de setembro de 2024

Reconciliação dos efeitos líquidos do valor justo das operações com a posição
patrimonial
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo, é reconhecido
no balanço patrimonial da Companhia.

Segue abaixo a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrado no balanço
patrimonial:

Efeitos no balanço patrimonial:
Saldos no balanço patrimonial:

Controladora e Consolidado
Ativo 30/09/2024 31/12/2023
Operações com corretoras 5.056 10.764
Swap de taxas de juros 1.475 4.837